
  

 
 

 

 N. 226 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 07/12/2024 
 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DIGITALE. APPROVAZIONE PROGETTO - 

“D.L.I. Digital Lab Inclusive”. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese di dicembre alle ore 08:35, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

 Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

 

in videoconferenza 

in sede 

in sede 

in sede 

in sede 

 

 Totale presenti 5  

 Totale assenti 1  

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Luca Robaldo, in videoconferenza, assume la presidenza in qualità di Sindaco, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

degli argomenti posti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 

deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di quattro componenti ed in videoconferenza di un 

membro, tutti identificati dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione 

ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

Premesso che: 

- con D.G.C. n. 2 dell’8/01/2019 si è stabilito di associare il Comune di Mondovì - in qualità di 

ente di accoglienza – al Comune di Asti - in qualità di ente capofila - per l’iscrizione all’Albo 

degli Enti di Servizio Civile Universale (di cui all’art.11 del Decreto legislativo 6 marzo 

2017 n. 40), necessaria alla presentazione ed attuazione di programmi di intervento di 

Servizio Civile Universale; 

- con decreto 613 del 17/10/2019 il Dipartimento per le Politiche giovanili ed il Servizio 

Civile Universale ha ufficialmente accreditato il Comune di Asti, i 59 enti di accoglienza - 

tra i quali il Comune di Mondovì - e le 215 sedi si attuazione di progetto, di cui 8 nel Comune 

di Mondovì. 

 

Visto l’Avviso agli Enti di presentazione dei programmi di intervento di Servizio Civile 

Digitale per l’anno 2024, secondo le modalità previste dalla Circolare del Capo del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale del 31 gennaio 2023 

recante “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di intervento di 

servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione” e successive modifiche e 

integrazioni (di cui alla Circolare del 26 gennaio 2024); 

 

Considerato che: 

- questa Amministrazione ha inteso offrire ai giovani la possibilità di fare un’esperienza di 

conoscenza e di avvicinamento al mondo del lavoro mediante lo svolgimento di attività utili 

alla comunità locale, attraverso progetti di adesione al servizio civile universale, così come 

previsto dal Documento Unico di Programmazione 2024-2026 ed in particolare 

dall’obiettivo operativo “Promuovere le attività in campo sociale svolte dagli enti del terzo 

settore ed i progetti di servizio civile”; 

- il Comune di Asti ha candidato, entro i termini stabiliti dal sopra citato avviso, il programma 

“Let’s digital” e il relativo progetto “D.L.I. Digital Lab Inclusive” che prevede l’impiego di 

12 operatori volontari, di cui uno presso il servizio EDP del Comune di Mondovì per attività 

di supporto informatico e facilitazione digitale; 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale n. 1043 del 28 giugno 2024 è stato approvato l’elenco dei programmi e dei 

progetti positivamente valutati relativi al Servizio Civile Digitale e con Decreto 1109 del 22 

luglio 2024 sono stati individuati i programmi finanziati per l’anno 2024, tra cui il 

programma sopracitato; 

 

Visto l’allegato progetto per l’impiego di operatori volontari in Servizio Civile Digitale, 

denominato “D.L.I. Digital Lab inclusive” prevede l’impiego complessivo di 12 operatori 

volontari, di cui 1 presso l’Ufficio EDP del Comune di Mondovì per la durata di dodici mesi e 

per n. 25 ore settimanali, in supporto al personale comunale in attività legate al supporto 

informatico e alla facilitazione digitale; 

 

Riconosciuto che per i volontari è previsto un compenso mensile di 507,30 €, interamente a 

carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche giovanili e il 

Servizio Civile Universale; 

https://www.politichegiovanili.gov.it/normativa/circolare-prod/circolare-31-gennaio-2023/
https://www.politichegiovanili.gov.it/normativa/circolare-prod/circolare-31-gennaio-2023/
https://www.politichegiovanili.gov.it/normativa/circolare-prod/circolare-31-gennaio-2023/
https://www.politichegiovanili.gov.it/normativa/circolare-prod/circolare-31-gennaio-2023/
https://www.politichegiovanili.gov.it/comunicazione/news/2024/1/circolare-del-26-gennaio-2024/


  

 

Preso atto che i costi del progetto preventivati a carico del Comune di Mondovì riguardano: 

- l’eventuale servizio di grafica e stampa di manifesti e volantini e creazione e produzione di 

materiale video in relazione alle iniziative/eventi/attività organizzate; 

- eventuali rimborsi spese a carico dei volontari; 

- l’utilizzo di un automezzo comunale per le trasferte nel Comune di Asti (correlate alla 

Formazione Generale), per eventuali trasferte nelle sedi degli Enti co-progettanti (correlate 

alla Formazione Specifica o a eventuali iniziative svolte in collaborazione con gli Enti 

coprogettanti) e per gli spostamenti nel territorio comunale (per alcune delle attività previste 

da progetto); 

- la compartecipazione alle spese relative alla gestione degli Operatori Volontari, alla 

formazione generale ed al monitoraggio, servizi che il Comune di Asti svolge quale Capofila 

accreditato all’Albo degli enti di Servizio Civile Universale per i propri Enti di accoglienza, 

quantificabile in € 100,00 per ogni volontario avviato alle selezioni e all’approvazione delle 

relative graduatorie da parte del Dipartimento; 

- la formazione prevista in tema di sicurezza sul lavoro; 

 

Rilevato che le spese sopra indicate relative alla formazione, al servizio di grafica e stampa e ad 

eventuali rimborsi spese a carico dei volontari trovano copertura ai capitoli 1429/0 e 1429/1 del 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026, esercizi 2024 e 2025, nei limiti delle risorse 

finanziarie disponibili e che le spese per il trasporto studenti e utilizzo di un automezzo 

comunale sono incluse negli stanziamenti previsti agli appositi capitoli del bilancio sopra 

citato; 

 

Ritenuto pertanto opportuno approvare l’allegato progetto per l’impiego di operatori volontari 

in servizio civile digitale, denominato “D.L.I. Digital Lab Inclusive”, con effettivo avvio del 

servizio il giorno 04/12/2024; 

 

Riconosciuto che la presente deliberazione è coerente con il DUP 2024-2026, afferendo, in 

particolare, all’obiettivo operativo “Promuovere le attività in campo sociale svolte dagli enti del 

terzo settore ed i progetti di servizio civile” (missione 12 programma 08); 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compreso il membro in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare l’allegato progetto per l’impiego di n. 1 operatore volontario in Servizio 

Civile Digitale, denominato “D.L.I. Digital Lab Inclusive”, inserito nel programma 



  

“Let’s go digital” candidato dalla Città di Asti a valere sul bando 2024 del Dipartimento 

per le politiche giovanili e il Servizio civile universale. 

 

2) Di dare atto che il progetto è stato avviato il 04/12/2024 e ha ad oggetto la realizzazione 

di interventi nell’ambito del supporto informatico e della facilitazione digitale con il 

coinvolgimento di n. 1 operatore volontario presso l’Ufficio EDP del Comune di 

Mondovì per un periodo di 12 mesi, con impegno di n. 25 ore settimanali. 

 

3) Di dare atto che le spese a carico del Comune di Mondovì trovano copertura negli 

appositi capitoli del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizi 2024-2025, 

come in premessa specificato, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili. 

 

4) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Diletta Magagna in qualità 

di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in 

esecuzione della presente. 

 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, in quanto il progetto è già stato 

avviato. 
 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



  

 


